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0 równą miarę ofiar i wysiłku
Po pierwszych ogólnikowych 

deklaracjach premjera Kościalkow' 
-kiego i min. Kwiatkowskiego, -z 
przemówień wygłoszonych, ostat
nio przez obydwu mężów stanu w 
sejmie i na komisji sejmowej, spo
łeczeństwo polskie dowiedziało się 
już bardziej szczegółowych wska
zań, jakiem! rząd obecny będzie się 
kierował w gospodarce swojej, i w 
zakresie polityki wewnętrznej i w 
zakresie polityki gospodarczej.

I  jeżeli pierwsze oświadczenia 
społeczeństwo* polskie przyjęło z 
pewną dozą nadziei, o tyle dal

sze oświadczenia nadzieje te po- 
• ważnie . poderwały i .zmroziły. —
. Óświadezefiia te nie w zupeJ- 
r pości ./pQkrywńją się z sobą, nie 
.wszystkie- ws.kazania drugiego 
przemówienia min- Kwiatkowskie
go? idą w tym, kierunku, w k tór m 
prowadziły w przemówieniu radjo- 
wem-

W pierwszem swTojem przemó
wieniu min. Kwiatkowski analizu
jąc nasze położenie gospodarcze, 
wskazywał na niezmierną nędzę 
wsi, na to, że „ustawicznie równa 
się w bezkresny dół życie rolnika, 
inteligenta, urzędnika, kupca, rze
mieślnika czy robotnika fabryczne
go i bezrobotnego../' Pomimo tej 
nędzy min. Kwiatkowski apelo
wał do społeczeństwa o° dalszą o- 
fiarność, o pomoc przy odbudowy
waniu zniszczenia gspodarczego, 
spowodowanego wieloletnią niepo
czytalna gospodarką pomaiowa- 

I  społeczeństwo poniosłoby chęt
nie wszelkie ofiary, oddałoby wie
le wysiłkową byle tylko raz wresz
cie zobaczyć choć słaby przebłysk 
tej upragnionej poprawy. Ale spo
łeczeństwo to rozumiało również, 
źe w tym wysiłku, w tej ofiarności 
■wszyscy jednakowo uczestniczyć 
muszą. Zarówno urzędnik jak i 
minister, skromny rzemieślnik jak 
i dyrektor kartelu. Po pierwszych 
przemówieniach obu ministrów 
przypuszczano, źe tak też i będzie.

Niestety przmówieme ministra 
Kwiatkowskiego, wygłoszone w 
komisji sejmowej, przekonało spo
łeczeństwo, że wskazania gospodar 
cze, w nim zawarte, nie bardzo 
harmonizu ją ze wskazaniami pier
wszej deklaracji*

Najbardziej zaś przekonali się 
o tem urzędnicy państwowi no i 
prywatni, którym zapowiedzi mi
nistra Kwiatkowskiego obiecują 
znaczne podwieszenie epodatkowa 
nia i to już w/ najbliższej przyszło
ści, co jest równoznaczne z obniże
niem zarobków. Jeżeli więc chodzi 
o ofiary na rzecz walki z kryzy
sem, najpierw sięgnięto do rzesz 
pracujących. Oni pierwsi, tak 
zresztą jak i zawsze, maja złożyć

ofiarę, pomimo tego, że życie ich 
„ustawicznie, równa się w bezkres
ny dół", jak to powiedział minister 
Kwiatkowski.

I  dziwnie bardzo wobec powyż
szej zdecydowanej zapowiedzi, 
brzmi oświadczenie min. Kwiat
kowskiego w odniesienu do karteli, 
tych pasożytów gospodarczych, 
których rozbój jest najkardynal- 
niejszym powodem nędzy mas rol
niczych, a zatem i nędzy miast.

Jeżeli bowiem chodzi o zarzą
dzenia, zamierzano w stosunku cło 
karteli, to, według oświadczenia 
min. Kwiatkowskiego, rząd drogą 
małej ankiety zbada kosztv pro
dukcji i to tylko w sześciu dużych 
kartelach (m. in- węgiel, cukier, 
nafta i wyroby włóikennicze), pó
źniej w Komitecie Ekonomicznym 
rady ministrów, przy udziale przed 
stawi cieli organizacyj gospodar
czych, przeprowadzona zostanie

Pełnomocnictwa dl® rządu
We wtorek odbyło się posiedzę 

nie Sejmu, poświęcone ustawie *“o 
pełnomocnictwach do wydawania 
dekretów ustawodawczych hv zą.kr,; 
sio gospodarczo-finansoynrw* ‘ %'

Przypuszczano ogólnie, że wo- 
bez długiej rozprawy na komisji 

♦obrady plenarne będą trwały krót
ko, tymczasem rzeczywistość oka
zała się inna, bowiem do głosu za
pisało się kilkudziesięciu posłów.

W przemówieniach z drobnemi 
wyjątkami górował ton dawnego 
BB. Posłowie zwracali się do rzą
du z „gorącą prośbą" o uwzględnie

nie ich „skromnego postulatu"’, a 
najodważniejsi posuwali się tyl
ko do groźnych oświadczeń, że bę- 
dą -mu§ieli wstrzymać .-się. od gloso-

W końcu przemówił' minister 
skarbu Kwiatkowski, który oświad 
czyi, że sprawy o pełnomocnic
twach dla rządu nie. można zała
twiać połownicznie, gdyż wówczas 
rząd nie osiągnie wytkniętego celu.

Przemówienie min. Kwiatkow
skiego wywołało obszerną dysku
sję, po której rządowy projekt u- 
stawy o pełnomocnictwach nrzarię- 
to bez zmian.

39 państw zastosowało toż sankcje
Dotychczas już 39 państw nale

żących do Ligi Narodów zakomu
nikowało Lidze, że wprowadziło w 
życie uchwałę Ligi zabraniającą 
wywozu sprzętu wojennego do 
Włoch, 21 państw zgodziło się na 
zastosowanie sankcyj (środków) 
finansowych, które polegają na 
nieudzielaniu Włochom pożyczek, 
11 państw oświadczyło gotowość 
zastosowania sankcyj gospodar
czych, które znowu polegają na 
eałkowitem zerwaniu z Włochami 
wszelkiej wymiany towarowej.

W imieniu Polski delegat Pol
ski przy Lidze Narodów min. Ko
mami cki złożył w poniedziałek w 
sekretarjacie Ligi notę stwierdza
jącą, że rząd polski zaczął stoso
wać wzgl. gotów jest stosować za

rządzenia, uchwalone przez Ko
mitet 18-tu Ligi Narodów.

W związku ze zbliżającym się 
terminem wejścia w życie sankcyj 
gospodarczych, rząd włoski przed
sięwziął wielką kontrakcję, która 
przedewszysJdem zmierza do ob
niżenia spożycia artykułów spo
żywczych, szczególnie mięsa. Po
za tem obniżone mają być jak naj
bardziej koszta administracji pań
stwowej, również utrzymania szkół 
publicznych i prywatnych.
Dla zaoszczędzenia zapasów węgla 

biura prywatne oraz urzędy pań
stwowe pracować będą tylko od 
godziny 8-mej do 16-tej; przyczem 
zalecone zostało oszczędne korzy
stanie z węgla przy ogrzewaniu 
lokali*

Wody na rzekach wezbrały
Padające od dni kilku deszcze 

spowodowały znaczny przybór 
wód na rzekach górskich. Skutkiem 
chwilowego spiętrzenia wody na 
Sole w Porąbce zagrożonych było 
w Międzybrodziu Bielskiem 6 do
mów. Przygotowano ewakuację 
tych domów, jednak narazić okaza
ło się to niepotrzebne.

Woda zalała dół fundamentowy

zapory w Porąbce. Żadnej szkody 
w robotach niema. Woda będzie 
wypompowana po zejściu wód. Na 
Skawie w Wadowicach przybór 
wody wynosił we wtorek plus 182, 
co oznacza, że do stanu alarmowego 
brak było 62 cm- Woda przybywa.

Na małej Wiśle i na Wiśle w 
Jawiszowicach przybór wody we 
wtorek wynosił plus 543, zatem

dyskusja, poczem powzięte zostaną 
decyzje. Jednym słowem z karte
lami zacznie się bardzo delikatnie 
i ostrożnie, byle tylko nie narazić 
się tym pijawkom gospodarczym, 
byle tylko nie wywołać gniewu 
wśród dyrektorów kartelowych. 
Ludzi pracy krótko za twarz i da
waj — zaś kartele delikatnie przez 
rękawiczki.

I właśnie te dwa momenty z 
przemówienia min. Kwiatkowskie
go dziwnie nieharmonizują ze so
bą i spowodowały to, że opinja 
społeczna zaczyna nabierać przeko
nania, że dziać się będzie i nadal 
tak, jak to się działo i dotychczas.

Nie nie mówił następnie mini
ster Kwiatkowski o monopolach 
państwowych, które są tego same
go rodzają pompą do wyciągania 
ze społeczeństwa wszystkich zaso
bów żywotnych, co i kartele. To 
też to nader delikatne potraktowa
nie karteli i monopoli nie podoba
ło się nawet i panom pułkowni
kom* Pisze więc p: Matuszewski 
w organie pułkowników, w artyku
le p. tyt. „Tak", że „w dziedzinie 
konwersji długów, taryf kolejo
wych i cen kartelowych — należa
łoby krajać odważnie^ (podkreśle
nie naszej.

Inna rzecz, że to niezadowolenie 
pułkowników wypływa z innych 
pobudek, wypływa mianowicie z 
niezadowolenia z deklaracyi o 
współpracy ze społeczeństwem, je
dnak i dla nich ta zbytnia delikat
ność rządu w stosunku do karteli 
zdaje się niewłaściwa.

Dość więc tego tolerowania róz* 
boju gospodarczego karteli. Społe
czeństwo żąda, by odważnie kraja
no nietylko źródła utrzymania naj
biedniejszych mas, ale jeszcze moc
niej krociowe dochody mafji karte
lowej. Gł.

stan alarmowy przekroczony był 
o 143 cm. Woda przybywa.

Wogóle poziom wody na wszy* 
stkich rzekach górskich podniósł 
się bardzo znacznie,

Wszędzie uruchomiono komite
ty przeciwpowodziowe i na wypa
dek katastrofalnego przyboru wód 
przygotowana jest akcja ratunko
wa.

Centralne biuro hydrograficzne 
informuje, iż ze względu pa to, że 
jesienią b. r* poziom wód na rze
kach polskich hyl wyjątkowo ni
ski — przybór wody nie grozi na
razić powodziami.

Poziom Wisły pod Warszawą 
podniósł się we wtorek o 106 cm! 
Spodziewano jest podniesienie się 
do punktu kulminacyjnego tj. do 
150 cm.

Ponieważ w środę i czwartek 
deszcze w górach przestały padać, 
poziom wód na rzekach przestał 
się podnosić, tak że niebezpieczeń
stwo powodzi mingło. '
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W sprawie amnestii
skiego przyczyniłaby się z pewno- 1  rzy w szerokich masach maja bez- 
ścią amnestja dla tych, którzy w sprzecznie znaczne sympatje i 
przeszłości wykazali swój patrjo- wpływy-
tyzm i zasługi dla państwa, a któ-l Zygmunt Lasocki.

Z obozu sanacyjnego

P. Z- lir- Lasocki, poseł do au
striackiej Rady Państwa w czasie 
wielkiej wojny, a poseł Polski w 
Pradze po wojnie, nadesłał do 
„Głosu Narodu’ następujący arty
kuł:

Od paru tygodni toczy się w 
prasie dyskusja w kwestji amne- 
stji dla więźniów pospolitych i po
litycznych- Jedni przemawiają za 
jak najszerszem zastosowaniem 
prawa łaski, inni przestrzegają 
przed przedwczesnem, zdaniem ich, 
uwolnieniem więźniów, skazanych 
za ciężkie zbrodnie pospolite, tu
dzież wywrotowców. Nie wspom
niano dotychczas jednak wyraźnie 
o pewnej grupie wdęźniów, czy ska
zańców, których żadną miarą nie 
można zaliczyć do wspomnianych 
obu kategoryj. W czasie tej dys
kusji nie wymieniono wogóle żad
nych nazwisk. A przecież są na
zwiska, o których myśli mnóstwo 
ludzi w Polsce.

Wspomnę tu w pierwszym rzę
dzie o Wincentym Witosie. Przy
pomnę jego działalność w czasie 
wojny światowej, gdy, narażając 
się na ciężką odpowiedzialność i 
prześladowanie ze strony władz 
austrjackich, szerzył wśród chło
pów ideę Polski niepodległej i przy 
gotował grunt do przewrotu, jaki 
nastąpił w Małopolsce zachodniej 
w końcu października 1918. O za
sługach jego w roku 1920 nie bę
dę sam mówił. Powołam się tylko 
na najbardziej kompetentne świa
dectwo, dekret z daty Warszawa- 
Belweder, 11 lipea 1921, ogłoszony 
w urzędowym „Monitorze Polsk-“ 
nr. 155 z roku 1921:

„Za wybitne zasługi, położone 
dla Rzeczypospolitej Polskiej na 
■polu działalności politycznej i pań- 
jstwowej, zwłaszcza w okresie gro
źnej inwazji bolszewickie j, na 
wniosek tymczasowej Rady Orde
ru, nadaję Panu Wincentemu Wi
tosowi, Prezydentowi Ministrów 
Rzeczypospolitej i Posłowi na 
Sejm Ustawodawczy odznaki or
deru „Orła Biąłego“.

Dekret ten podpisał Naczelnik 
Państwa Piłsudski.

Nie trudno będzie znaleźć dowo
dy dawniejszych zasług dla Pol
ski pp. Korfantego, Kiemika, Lie- 
bermana, Bagińskiego, Pragiera i 
innych.

Od czasu Kongresu Centrolewu 
w bliższym lub" dalszym związku z 
nim, zaszły różne dyssonanse. Spo- 
wodu przemówień, udziału w lokal
nych rozruchach itp. zostało ska
zanych, uwięzionych lub też pozo
staje jeszcze w ślędztwie kilku by
łych posłów i włościan, co do któ
rych ze względu na ich patriotycz
ną przeszłość, nie można żywić o- 
bawy, by, w razie uzyskania am
nestii, rozwinęli działalność anty
państwową. Pożądanem by było, 
by nastąpiło Wyrównanie stosun
ków i nastała pewna konsolidacja 
w społeczeństwie polskiem.

Potrzebną j*eśt ona bardzo w o- 
becnej chwili- Sytuacja ekęmomicz 
na i polityczna 'w świecie przypo
mina pod wielu, względami rok 
1914. W Polsce, zapewne, nikt, 
wojny nie pragnie. Przeżyliśmy 
ją na naszych ziemiach. Mieliśmy 
ją dłużej od innych. Poznaliśmy 
całą jej grozę.

A jednak stosunki mogą się tak 
ułożyć, iż państwo nasze wciągnię 
te być może w wir zawikłań świa
towych. Na ten wypadek Polska 
powinna być silną i zjednoczoną. 
Do zjednoczenia społeczeństwa pol-

Pomimo podzielenia się posłów 
na terenie sejmu na kluby dziel
nicowe, przywódca BBWiR puł
kownik Sławek zabiega wciąż, by 
zrobić coś jeszcze poza klubami 
dzielnicowemi. Głosił on i głosi ha
sło zlikwidowania obozu BBWR, 
ale zabiega, by obóz sanacyjny w 
innej formie organizacyjnej utrzy
mać. Odbywają się więc wciąż na
rady i rozmowy kierowane przez 
ludzi niezadowolonych z obecnych 
poczynań rządu. Rzecz oczywista, 
że w naradach tych prym wodzą, 
p. pułkownicy z p. Sławkiem, Mie- 
dzińskim na czele.

Ciekawem posunięciem 60 po
słów z obecnego sejmu, a należą
cych do klubu sanacyjnego w po-

Sytuaeja międznarodowa jest obec
nie dość kłopotliwa. Państwa należą
ce do Ligi Narodów mają'wiele kłopo
tów z uzgodnieniem poczynań jakie 
zamierzają stosować wobec wojowni
czy Italji. Cierpi na tern niezmiernie 
autorytet (powaga) Ligi Narodów. 0- 
tóż Anglja chcąc wzmocnić autorytet 
Ligi Narodów, bada grunt ozy nie 
udałoby się doprowadzić do powrotu 
Niemiec do Ligi Narodów. Ambasador 
angielski w Berlinie zasięgał już w 
tej sprawie języka w ministerstwie 
spraw zagranicznych Niemiec.

Wszystko zależy od warunków1. O- 
tóż jak w pewnych kolach słychać. 
Niemcy podały Anglji następujące 
trzy warunki swego ponownego wstą
pienia do Ligi:

1) Zmiana statutu‘Ligi Narodów i 
jego zupełne oddzielenie od traktatu 
wersalskiego;

2) Zwrot b. kolonij niemieckich.
3) Zmiana paktu locarneńskiego w 

kierunku niesienia demilitaryzowanej 
strefy nadreńskiej.

O ile chodzi o zwrot kolonji, to Ber 
lin uważa, że oddanie Niemcom wszy-

przednim sejmie, była wizyta hoł
downicza jaką złożono generałowi 
Rydzowi-Śmigłemu, generalnemu 
inspektorowi sił zbrojnych.

W sejmie w poniedziałek, dnia 
28 bm., zebrało się około 60 posłów 
i senatorów, wśród których m. in. 
zauważono b. premjerów Jędrzeje- 
wicza i Świtalskiego, wicemarszał
ków sejmu Miedzińskiego i Podo- 
skiego, oraz wicemarszałka senatu 
Kwaśniewskiego.

„Parlamentarzyści44 ci samocho
dami udali się do gen, inspektora 
sił zbrojnych dla złożenia mu wi
zyty i wyrazów uszanowania- W 
grupie tej przeważali zwolennicy 
„pułkowników44.

stkich h. kolonij nie wchodzi w rachu
bę. Narazie Berlin zadowoliłby się ezę- 
ściowem spełnieniem swych dążeń ko- 
lonjalnych, domagając się w pierwszej 
linji zwrotu dawnej kolonji w Afry
ce wschodniej.

Największy nacisk jednak kładzie 
Berlin na zniesienie zdemiiitaryzo- 
wanej strefy w Nadrenji.

Dotychczas niewiadomo, Czy rząd 
angielski skłonny będzie uznać te żą
dania za podstawę do ewentualnych 
rokowań.

W związku z tem rośnie i potężnie
je propaganda niemiecka za zwrotem 
kolonij. O to na otwarciu wystawy 
kolonjalnej w Hannowerze wygłorił 
starosta tamtejszy dr. Gessner mowę 
w której poruszając kwestję kolonial
ną zaznaczył, że walka Niemiec o otrzy 
manie kolonij jest tylko częścią skła
dową walki z traktatem wersalskim 
Niemcy są tak przeludnione, że mu- 
szą otrzymać obecnie nowe tereny.

U wejścia do wystawy widnieje ol
brzymi transparent z napisem; „Po
trzebujemy kolonij tak samo, jak każ
de moc** Hwo44.

Ojciec św. 
modli się o poKóf

Na zakończenie kongresu eucha
rystycznego w Limie (Peru) Pa
pież* wygłosił do mikrofonu prze
mówienie, w którem dał wyraz 
pragnieniu, aby pokój, który obec
nie został zakłócony, szczególnie w 
Europie i Afryce, mógł być przy
wrócony.

Ojciec św. wzywa do modłów o 
pokój, który winien być oparty 
na sprawiedliwości i nie może być 
nigdy oddzielony od prawdy i mi
łosierdzia.

Tajemniczy statek m morza
iW poniedziałek szwedzki statek 

„Scandinawian44 przyholował do 
portu w Gdyni niewielki dwuma- 
sztowy statek rybacki motorowy, 
„Alfhilt44 znaleziony bez załogi na 
pełnym Bałtyku.

Według opowiadań kapitana 
statku szwedzkiego', statek „Alf
hilt44 zauważony został przez zało
gę ‘„Scandinaviana“ błąkający się 
na morzu. Podjechano więc do nie
go łodzią, a po wejściu na pokład 
stwierdzono, że „Alfhilt44 posiada 
złamany ster i uszkodzony dzio
bak. Żadnych dokumentów, ksiąg 
okrętowych, ani rzeczy zaŁogi nie 
znaleziono, gdyż przypuszczalnie 
przystko zabrane zostało przy o- 
puszezaniu statku przez załogę.

Jaki ładunek kryje ten tajem
niczy statek w swem wnętrzu, nie 
zdołano jeszcze zbadać, gdyż gór
ny pokład załadowany jest drze
wem w ilości około 200 ton, co unie
możliwia dostanie się do luk łado
wniczych. Na prośbę kapitana sta
tku „Scandinavian44, który przy
holował szkuner do Gdyni, w śro
dę, władze portowe i Urząd Celny: 
zgodziły się na dalsze odholowanie 
go do Gdańska, skąd poszukiwany 
będzie właściciel tej oryginalnej 
zguby.

Walny Zjazd
Z w. Młodz. Wiejsk. ,Wiei“

W niedzielę dnia 27 i ponieś 
działek 28 października br. odbył 
się w Warszawie walny zjazd Zwią 
zku Młodzieży Wiejskiej „Wici4.1 
W zjeździe brało udział około 5001 
delegatów- Przewodniczył b. poseł 
adw. Boi. Babski. Zjazd powitał 
im. Stronnictwa Ludowego b. mar
szałek Rataj Imieniem Czechosło
wackiego Zw. wiejskiego przemó
wienie powitalne wygłosili przyj
mowani owacyjnie prezes Ledni«* 
cki i red. Horacz- Po raz pierwszfj 
na zjezdzie Młodzieży Wiejskiej 
obecna była _ delegacja T. U. R., 
której imieniu przemawiał Ludwik 
Kun. Zjazd wysłał delegację na 
odbywającą się manifestację mło* 
dzieży robotniczej T. U. R

Zjazd wybrał komisję: społecz
no-gospodarczą i programowo-or
ganizacyjną, Na komisji społ. gosp. 
ożywioną dyskusję wywołały spra 
wy ustrojowe i społ.-gosp. pań
stwa, jak sprawa karteli, bytu 
chłopa, bezrobocia młodzieży na 
wsi- Na komisji progr.-organ, o- 
mawiano sprawy organizacyjne i 
stosunek do innych pokrewnych 
organizacyj.

Na Zjeździe wygłosił referaty: 
profesor Kot na temat odrodzenia j 
kultury polskiej przez młodzież i 
chłopską, oraz b. sen. Nocznicki.

Imieniem chłopskich literatów 
witał Zjazd Stanisław Młodoże-1 
nieć.

 ̂Zjazd atakowało grono komuni
stów, usiłując dostać się na salę 
posiedzeń, lecz nie dopuszczono 
ic&

Negus Abisynii Haile Sellasia wy pro wadza z Adis Abeby na front włoski 
armję składającą się z 75 000 abisyńskich wojowników.

Warunfei Niemców
powrotu do Ligi Narodów
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W ia d o m o śc i b ie ż ą c e
Sobota, 2 listopada 1935 r.

Sobota: Dzień zaduszny Jerzego 
Wschód słońca: 6.31; zachód J6.07 

Niedziela: Huberta 
Wschód słońca: 6.32; zachód 16.05 

Poniedziałek: Karola Borom. 
Wschód słońca: 6.34; zachód 16.04

— Uporczywe zaparcie, katary 
'grubej kiszki, wzdęcia, osłabione 
funkcje żołądkowe, zastoina ogól
na, przechodzą przy używaniu ra- 
|no i wieczorem po szklaneczce na
tu ra lnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa. Zalcaua przez lekarzy.

♦  DZISIEJSZY NUMER GAZĘ 
jflTY wydajemy w objętości 6 stron 
[Zarazem dofaezamy bezblatny doda- 
tek „GOSPODARZ I OSADNIK'.

c e n t r a l e

Małopolska.

TRAGICZNA ŚMIERĆ 
W PRZEDDZIEŃ ŚLUBU.

21-letnia Romualda Pawłowska z 
Pruszkowa koło Warszawy uległa 
śmiertelnemu wypadkowi, kąpiąc się 
jy łazience. Używała ona t. zw. elek
trycznego grzewacza.

Kiedy znalazła się w wannie, wpadł 
do wody kabel elektryczny, wskutek 
Czego powstało wysokie napięcie, któ
re spowodowało śmierć kąpiącej sie- 
Tragiczny ten wypadek wydarzył sie 
w przeddzień ślubu młodej dziewczy
ny.

WIDMO SZUBIENICY 
W LUBLINIE.

W swoim czasie we wsi Horodyska 
W pow. włodawslrim, dokonano maso- 
iwej zbrodni na rodzinie Bojarskich 
jzłożonej z 7-miu osób. Zbrodni tej do
skonali dwaj nieznani w tej okolicy zło 
dzieje, Stefan Mielniczuk i Leon Waw 
i szczuk w wieku lat 20 oraz 19-letni 
Syn Bojarskich, Leon.

Inicjatorem zbrodni był Leon Bo
jarski, który żywił do ojca niechęć z 
tej przyczyny, żc ten nie dawał mu 
dość pieniędzy na jego potrzeby. Zbro
dni dokonano w nocy z 14 na 15 czerw 
câ  ub r.

Zbrodniczą trójkę wkrótce ujęto i 
iw lutym b. r. stanęli oni przed Sądem 
okręgowym lubelskim, który bawił 
na sesji wyjazdowej we Włodawie. 
Sad skazał Mielniczuka i Wawszezuka 
na karę śmierci przez pow ieszenie. Bo
jarskiego zaś ze względu na młodocia

ny wiek ukarano dożywotniem wie
zieniem. Wyrok ten zatwierdził sąd 
apelacyjny w Lublinie. Skazani wnieś 
11 wobec tego o kasacje do Sądu Naj
wyższego w Warszawie.

W tych dniach Sąd Najwyższy od
dalił również kasacje. Skazani znajdu 
ją sie obecnie w wiezieniu na Zamku 
Lubelskim. Pozostaje im tylko prawo 
łaski. W razie, gdyby P. Prezydent 
j"Z prawa tego nie skorzystał, zbrodnia
rze zawisną na szubienicy. Wyrok 
będzie wykonany w najbliższym cza

ił sie w Lublinie.
SKAZANIE KAINOWYCH 

MORDERCÓW.
Mieszkaniec wsi Nasutów w powie

cie lubelskim, 74-lefni Grzgorz Gałat 
zapisał w testamencie swój majątek 
2 synom. Pozostali bracia poczuli sie 
pokrzywdzeni. e

Pwnego dnia podczas bójki Józef 
Gałat zadał bratu Janowi cios nożem, 
zabijając go na miejscu. Trzej bracia 
stanęli przed Sadem Okręgowym w 
Lublinie, który skaza} Józefa Gałata 
na 6 lat wiezienia, Antoniego i Grze
gorza na 1 rok z zawieszeniem kary. 
W czasie rozprawy na polecenie Pro
kuratora aresztowano jednego 
świadków Bronisława Niedziałka za 
ifałszywe zeznania.

MORDERSTWO Z ZEMSTY.
Na podwórzu swego obejścia we 

wsi Wiązka, w pow. kołbuszowskim, 
zastrzelony został wczoraj wieczorem 
tamtejszy gospodarz, Jan Jaskot. Za
mach na jego życie dokonany został 
na tle zemsty osobistej ze strony jed
nego z jego sąsiadów. Dochodzenia w 
toku.

WYKRYCIE AFERY SKARBOWEJ 
W związku z wykrytą w Nowym 

Sączu aferą skarbowy, aresztowano 
sekretarza miejscowego stowarzysze
nie kupców żydowskich oraz urzędnika 
urzędu skarbowego niejakiego Szlach
ta. W piątek aresztowano wezwanego 
do Nowego Sącza, celem złożenia ze
znań, kierownika urzędu skarbowego 
Nr. 3 w Krakowie Stanisława Balaka. 
Kierownik Balak oskarżony jest o do
puszczenie sie nadużyć skarbowych w 
Muszynie, Nowym Sączu i Chrzano
wie.

MAUZOLEUM POLEGŁYCH 
POLSKICH ŻOŁNIERZY 

POD ZBOROWEM.
Z początkiem miesiąca listopada b. 

r. odbędzie sie w Zhorowie uroczyste 
poświecenie kaplicy - mazoleum wy
budowanego staraniem Sekcji Pomni
kowej Kuratorjum Budowy Domów 
ludowych i Kaplic w Zhorowie w hoł
dzie i czci dla poległych polskich żoł
nierzy na polu chwały pod Zborowem 
w latach 1918—1920. Mauzoleum zosta
ło wzniesione na cmentarzu wojsko
wym, na którym znajdują sie szczątki 
42 polskich żołnierzy. Mauzoleum pro
jektował inż. areh. Dajezak ze Lwowa 
Koszt budowy poniosło społeczeństwo 
powiatu Zborowskiego. — W poświece
niu wezmą udział wyżsi dygnitarze 
władz wojskowych i cywilnych.

KRWAWY EPILOG ZABAWY 
TANECZNEJ.

Na zabawie tanecznej we wsi Wie
trzno, w powiecie krośnieńskim, wyło
niły siq nieporozumienia pomiędzy pa
robkami z tej wsi a przybyłymi z są
siedniego Równego. W czasie bójki 
Paweł Beck, liczący 25 lat, miejscowy 
parobek strzelił kilkakrotnie z rewol
weru do parobków z Równego i zranił 
ciężko w okolice serca Wincentego 
Elznera, liczącego 21 łat zamieszkane
go w Równem. Elzner wieziony do 
szpitala zakończył życie. Beck, który 
przyznał sie do winy, został areszto
wany.

Z powodu św ięta W szyst
kich Świętych, Dnia Zaduś z- 

nego i następnie niedzieli, 
następny n u m er„Gazety Gru
dziądzkiej“ C zytelnicy nasi 
otrzym ają dopiero we wtorek, 
dnia 5 listopada br.

R edakcja
„Gazety Grudziądzkie j“

1ąazd powiatowy S. L w KraHowie
W niedziele, dnia 20 października 

br. odbył się w Krakowie w sali Do
mu Ludowego „Wisła" Zjazd delega
tów i prezesów Kół ludowych z powia
tu krakowskiego. Zjazd otwarł prezes 
Zarządu pow. S. Ii. p. Piotr Wy roba, 
zastępcą był wiceprezes p. Jakób Ba 
ran. Referat polityczny i gospodarczy 
wygłosił p. Jan Witaszek, omawiając 
wszystkie ważniejsze zagadnienia z 
polityki państwowej i ludowej.

W dyskusji zabierali głos p. Jan 
Gajooh z Pleszowa w sprawie zmiany 
statutu org. Stronnictwa i w sprawie 
urządenia kursu polityczno-społeczne
go, p. Franciszek Wójcik, b. poseł i 
minister w sprawie katastrofalnej sy

tuacji rolsictwa, p. Pamuła Władys
ław z Dąbrowy Szlacheckiej w spra
wie zradykalizowania programu S. L. 
p. Ignacy Daniec z Małej Wsi w sp r a 

wie nieugiętej taktyki stronnictwa 
Ludowego, p. Stanisław Szczepański, 
b. poseł w sprawie amnestji dla prze
stępców politycznych i więźniów brze
skich.

Zebrani na Zjeździe przedstawicie
le chłopów powiatu krakowskiego do
magają się amnestji dla b. więźniów 
brzeskich.

Po dyskusji, stojącej na wysokim 
poziomie, przewodniczący zamknął 
Zjazd.

Sekretarz.

Wolała śmierć niż nędzę
W szpitalu Dziec. Jezus w Warsza

wie Leonja Wieman, lat 45, która po
pełniła zamach samobójczy w hotelu 
Polskim przy ul. Długiej zmarła. Wie 
manowa była wdową po starszym po
sterunkowym policji państwowej, któ
ry przed kilku laty zginął w walce z 
komunistami. Ujęci wówczas komuni
ści Hubner, Rutkowski i Kniewski zo-

Zjazd powiatowy S. L. w MaHowie
W niedzielę, 20 października br. od

był się w Makowie Podhalańskim po
wiatowy Zjazd Stronnictwa Ludowe
go na były powiat makowski. Obrady 
toczyły się d domu p. Kosmana przy 
uczestnictwie delegatów z całego tere
nu organiacyjnego. Referaty wygło
sili p. mgr. St. Mierzwa z Krakowa, 
P. Mirek Władysław i p. Jan Kanty 
Sularz, miejscowi działacze, przedsta
wiając dzisiejszą sytuację polityczną 
w kraju po wyborach i sytuację go
spodarczą. Zebrani żądają amnestji

dla więźniów politycznych, zwłaszeza 
brzeskich. Omówiono także wyjazd 
delegatów na najbliższy Kongres 
Stronnictwa w Warszawie i wysunię
to szereg postulatów, które powinny 
być uwzględnione w nowym progra
mie Stronnictwa. Pb załatwieniu kil
ku spraw organizacyjnych i finanso
wych, późnym wieczorem zamknął 
Zjazd przes Zarządu powiatowego P- 
Jopek Wł.

Obecny.

Bogate źródło nafty trysnęło w Borysławiu
W kopalni nafty „Luiza“, sta

nowiącej własność firmy Emanu
el Lockspeiser w Borysławiu, do- 
wiercono się na głębokości 1-528 m. 
źródła ropy naftowej, dającego 
narazie 40.000 kg. ropy dziennie.

Przypływ ropy zwiększa się z 
godziny na godzinę. O ile produk
cja utrzyma się na dotychczaso
wym poziomie, „Luiza“ będzie naj- 
produktywniejszym w chwili obec

nej szybem naftowym w Polsce. 
Oprócz ropy otwór daje 12 m. sześ
ciennych gazu na minutę.

Miesięczna wartość produkcji 
ropy i gazu tego szybu, jeżeli u- 
trzymałaby się ona na obecnym 
poziomie, wynosiłaby ponad 200 
tys- zł. Takiego dowiercenia nie 
zanotowano w polskiem Zagłębiu 
Naftowem od szeregu lat.

stali wyrokiem sądu doraźnego skaza
ni na śmierć przez powieszenie.

Wiemanowa będąc kaleką nie mogła 
znaleźć pracy w swoim zawodzie jako 
pielęgniarka, a nie mając żadnych 
środków do życia, czyniła starania o 
uzyskanie renty wdowiej po zmarłym 
na posterunku mężu. Starania te speł
zły na niczem.

Wiemanowa widząc Przed sobą o- 
braz strasznej nędzy zażyła większą 
ilość weronalu, pozostawiając- listy uo 
znajomych i policji. Przewieziona do 
szpitala Dzieo. Jezus, nie odzyskaw
szy przytomności zmarła.

SKÓRY.
KRAKÓW, *0. 10. Notowania burto* 

we skór surowych za 1 kg wg. Centrali 
Targowej w zł.: wołowe 1.05 zł.; skóry 
krowie 1.00 zł.; jałowicze 1.05 zł.; cielę* 
ce 5.00—7.00 zł. za sztukę.

' ife _
B y d ł o  i m i ę s o

z 3nia 29-go października 1935 r.
Płacono w złotych za 100 kg. żywej wagi

W Łodzi spłonęła łabryKa
W Łodzi wybuchł onegdaj w nocy 

pożar w gmachu fabrycznym, należą
cym do firmy Przygórski.

Gmach ten został wydzierżawiony 
fabryce pluszu Berlińskiego i fabryce 
wyrobów chemicznych „Guma“. Trzy
piętrowy gmach w niezwykle szybkim 
czasie stanął w płomieniach.

Akcja 7 oddziałów straży pożarnej 
musiała zostać ograniczona jedynie 
do ochrony budynków sąsiednich.

Największe niebezpieczeństwo gro
ziło sierocińcowi „Przytulisko44, znaj
dującemu się w bezpośredniem są
siedztwie płonącej fabryki.

Akcja ratunkowa trwała do rana 
Cały 3-piętrowy gmach fabryczny 
spłonął doszczętnie. W godzinach ran
nych zawaliły się ściany przepalonego 
gmachu.

Straty sięgają miljona złotych.

Warszawa Poznań
Woły wy tucz. 74—75 6 6 -  72
Woły mięsiste 60—65 54— 58*
Stadniki wytucz. 66—73 5 8 -  64
Stadniki mięsiste 60—65 52— 56
Stadniki mierne — 40— 44
Krowy wytucz 67—72 62— 70
Krowy mięsiste 60-66 50— 56
Krowy mierne — 16— 22
Jałówki wytucz. 80-88 6 6 -  72
Cielęta db. odżyw. 85 70— 76
Świnie:
oonad 150 kg. 95 —107 —

120—150 kg. 80- 95 102—106
100—120 kg. 68-75 94-100
80—100 kg. — - 86-92
ponad 80 kg. — 78—84

W a r t o ś ć  p i e n i ę d z y :
1 funt szterl. angielskich zł 26,15 
100 franków francuskich zł 35,00 
100 franków szwajcarsk. zł 172.75 
100 franków belgijskich zł 89,60 
100 koron czeskich zł 21,00
100 guldenów gdańskich zł 100,00 
100 murek niemieckich zł 134,50
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RBdjoprngram Warszawy
Sobota, 2. 11. — 12.03 Dziennik po

łudniowy; 12,15 Koncert; 14,30 Muzy
ka; 15,00 Odczytanie obrazka religijne
go O dw iedziny15,30 Audycja reli
gijna z Poznania; 15.15 Koncert kame
ralny; 16,30 Skrzynka techniczna; 16,45 
Cała Polska śpiewa; 17,00 Nabożeństwo 
z'Ostrej Bramy; 17,50 Najmłodsze z 
wielkich miast polskich — Sosnowiec;
18.00 Słuchowisko dla dzieci p t „Nu
rek; 18,30 Przegląd wydawnictw; 18,45 
Muzyka; 10,00 Przegląd prasy rolni
czej; 20,00 Koncert solistów; 20,45 
Dziennik wieczorny; 21,00 Audycja dla 
Polaków z zagranicy; 21,30 Widma — 
sceny liryczne do słów Adama Mic
kiewicza; 22,30 Muzyka z płyt.

Niedziela, dnia 3. 11. *•
9,00 Audycja poranna; 10,30 Trans

misja nabożeństwa; 12,03 Przegląd te
atralny; 12,15 Poranek muzyczny; 13,00 
Fragm. słuchowiskowy; 14,00 Nowela 
p. t. „Kazus“; 14.20 Muzyka z płyt;
15.00 Godzina rolnika; 16,00 „Kukiełki 
śląskie64 — obrazek dla dzieci; 16,15 
Koncert; 16,45 „Cała Polska śpiewa'*;
17.00 Muzyka taneczna; 17,40 Migawki 
regionalne; 18,30 „Noce Teresy4* — słu
chowisko; 19,25 Wiadomości sportowe;
19.30 Muzyka salonowa; 19,45 „Co czy
ta ć“; 20,00 Koncert; 20,50 Dziennik wie 
czórny: 21,00 „Wesoła Fala Lwowska44;
23.30 „Nad brzegami jeziora trockiego44 

feljeton; 22,00 Audycja myśliwska;
22,45 Muzyka lekka i taneczna.

Poniedziałek, dnia 4. 11.
1 12,03 Dziennik południowy; 12,15 Kon
cert; 13,25 Chwilka dla kobiet; 15,30 
Muzyka lekka; 16,15 Koncert; 16,45 
hrazki z życia dzieci ulicy -  reportaż 
17,20 Pieśni; 17,50 Pogadanka; 18,30 
Skecz p. t. „Chiński serwis44; 17,00 O- 
Zwycięstwo Polski w Zawodach Balo
nowych — and. dla dzieci; 18,45 Muzy
ka taneczna; 19,00 Skrzynka rolnicza; 
19,50 Pogadanka aktualna; 20,00 Au
dycja żołnierska; 20,30 Muzyka; 20,45 
Dziennik wieczorny; 20,55 Obrazki z 
Polski współczesnej; 21,00 Chór Dana;
21.30 „Współczesny Kraków literacki;
22.00 Koncert symfoniczny; 23,03 Mu
zyka taneczna.

Wtorek, dnia 5, li,
1,203 Dziennik południowy; 12,15 Au 

dycja dla szkół; 13,30 Z rynku pracy;
15,39 Melodje operetkowe; 16,00 Skrzyń nia innych ważnych spraw,

ka P. K. O.; 16,15 Koncert; 16,45 „Cala 
Polska śpiewa44; 17,00 ,.Polski silnik 
zdobywa świat44 — odczyt; 17,50 „En
cyklopedia mówiona44; 18,00 Muzyka;
18,30 Odczyt p. t. „Reymontowska 
wieś — Lipce44; 18,45 Muzyka jazzowa;
19,00 Wiadomości rolnicze; 19,im Poga
danka aktualna; 20,10 Koncert symfo
niczny; 22,30 „Mity i baśnie Śląska O- 
polskiego44 — felieton; 23,05 Muzyka 
taneczna.

Sprawy organizacyjne
S t r o n . L u d o w e g o

Pow. Łaski. W dniu 7-ym listopada 
br. o godz. 10-ej odbędzie się posiedze
nie Zarządu Pow. S. L. i konferencja 
Prezesów Kół w Łaskn ul. Piłsudskie
go Nr. 4 u p. Radeckigo. e

Fow. Suwałki dnia 8-go listopada 
br. odbędzie się Statutowy Zjazd Po
wiatowy S. L. w lokalu Sekretariatu 
w Suwałkach. Początek o godz. 11-ej.

Pow. Włodawa; Wzywam wszyst
kich członków Stronnictwa Ludowego 
jak i czytelników pism ludowych w 
szczególności zamieszkałych w połud
niowi części powiatu — na konferen
cję, która odbędzie się we wsi Rozwa- 
dówka, gm. Romanów, w dniu 10 listo
pada o godz. 12 w południe.

Na porządku obrad, ustalenie term] 
nu i miejsca na Zjazd powiatowy spra 
wa Kongresu Str. L. i inne. Mam moc 
no przekonanie, że komu sprawa chłop 
ska leży na sercu, ten przybędzie na 
konferencję. *

.(—) WinniczuK Grzegorz 
4 z RozwadówM.

Powiaty Włocławek i Nieszawa:
Sekretariat Okręgowy $3. LI na powia
ty Włocławski i Nieszawski czynny 
jest we Włocławku przy uk 3-go Ma
ja Nr. 6 pierwsza piętro — we wtorki
środy, czwartki i piątki każdego ty
godnia. Interesantów przyjmuje Tan 
Lemański.

Pow. Grójec; Dnia 10 listopada rB. 
o godz, 10-ej rano odbędzie się w Grój 
cu posiedzenie Zarządu Pow. celem wy 
boru delegata na Kongres i omówie-

Proszę

wszystkich członków Zyrządu o ko
nieczne przybycie.

(--) E, Zawiliński, prezes Pow.

Pow. Mińsk Mazowiecki: 10 listo
pada br. odbędzie się Statutowy Zjazd 
Powiatowy S. L. we wsi Arynów w 
lokalu Domu Ludowego. Początek o 
godz. 11-ej.

Pow. Augustów: Dnia 10 listopada 
br. odbędzie się Statutowy Zjazd. Pow.
w sali Fuksa. Początek ogodz. 1-ej po 
południu.

Pow. Brzeziny; 11-go listopada br.
0 godz. 11-ej odbędzie się posiedzenie 
Zarządu Powiatowego S. L. u P. Wolf 
Stefanji w, Starym Felicjanowie, gm. 
Długie.

Pow. Włocławek: W dniu 10 listo
pada rb. o gdz. 12-ej w południe w 
Włocławku w lokalu Sekretarj atu S. 
Lud. przy ul. 3-go Maja Nr. 6 odbę
dzie się Zjazd Powiatowy pow. włoo 
ławskiego. Na Zjazd obowiązane przy 
być Zarządy Kół Str. LL Powiatowa 
Komisja Bewizjna i Prezydjum Za
rządu Pow. Str. L. Specjalne zaprosze
nia rozsyłane nie będą.

Płońsk. Dnia 12 listopada odbędzie 
się posiedzenie Zarządu Powiatowego
1 konferencja Kół S. L. w Sekretarja- 
cie, ul. Kolejowa 5. Początek o godz. 
12-tej.

Odpowiedzi R edakcji

— Panu Kazimierzowi Bar i osiń
skiemu, Bogusławki, pocz. l̂ awra, pow 
Toruń. Szkoły kawalerji przyjmują 
tylko maturzystów szkół średnich. 
Szkoła kawalerji znajduję się w Gru
dziądzu.

Szkoły podoficerskie piechoty dla 
ich znajdują sję w Śremie, 
(woj. Łódźkie) i Sanoku (woj 

iej.
Szkoła podoficerów lotnictwa dla 

małoletnich znajduje *się w Bydgo
szczy.

Szkoły wojskowe dla małoletnich 
przyjmują kandydatów z ûkończoną 
7-mio klasową szkolą powszechną. 
Bliższych informacyj udzielą zarządy 
szkół. 1 Z

— Panu Kazimierzowi Gano, Brzo-v
stowO; W liście nie podał Pan. czy cho 
dzi Panu o waloryzację wkładu ban
kowego, pożyczki hipotecznej, lub 
spadku, więc wyjaśniamy wszystko.
Za 200.000 mk. polskich złożonych w li
stopadzie 1922 r. do banku, należy się- 
5% pełnej wartości waloryzacyjnej, 
czyli 5,54 zł; za weksle i pożyczki 10:% 
pełnej wartości waloryzacyjnej, czyli 
11,10 zł. Hipoteki zwyczajne zwalory
zowane zostały na 15% pełnej warto
ści, czyli że za wspomnianą sumę na
leżałoby się 16,66 zł. —- Spadki, działy 
i wymiary, alimenty itp. wynoszą 60 
proc. pełnej wart. waloryzacyjnej za 
wyżej wspomnianą sumę należałoby 
się 66,66 zł.

*

— Panu Konskowi L. Roj, pocz. Ryb'
nik, G. ŚI. O przywrócenie praw do 
rent górniczych i wogółe do opłaca
nych składek do instytucyj niemiec
kich, należało zwrócić się do odnoś
nych ubezpieczali, za pośrednictwem. 
Ubezpieczalrd Krajowej w Poznaniu, 
przed końcem września 1934 r. Nawoły 
waliśmy przez naszą „Gazetę Grodz.'4

Wdowa, o ile wyjdzie powtórnie za- 
mąź, straci wszelkie prawa do renty i 
wdowiej po pierwszym mężu. .j

★

—- Panu Maciejowi Grześkowiako
wi, Niałek Wielki, pocz. Wolsztyn. 
Według art 34 Ustawy o opłatach •. 
stemplowych prawo państwa do żąda- 
nia opłaty stemplowej przedawnia cię 
z upływem lat pięciu. Termin pięeio- -* 
letni biegnie od dnia. w którym opłata ,* 
winna być uiszczona. Upomnienie h £ 
tp. przerywa bieg przedawnienia. Od 
dnia zawiadomienia liczy się nowy 
okres pięcioletni. -7

★  A

—■ Panu Włodarczykowi, Grębów, * 
pocz. Koźmin, Pozn. Rodzinie pozosta-, 
łej po ubezpieczonym lub pobierają- h 
cym rentę inwalidzką, należy się w ra
zie jego śmierci jednorazowa zapo- . 
n?oga pośmiertna w wysokości miesię
cznego zarobku, na którego postawię 
zmarły był ostatnio ubezpieczony, z 
tem jednak zastrzeżeniem, £e zapomo- . 
ga ta nie może wynosić mniej niż 75 
złotych.

O wyżej wspomnianą zapomogę na 
leży zwrócić się do Ubezpieczał ni spo
łecznej tamt. obwodu.

Maturyczne i dokształcające kursy

„W IE D Z A "
Kraków, Pieraeklego 14/1 

przygotowują na ustnych lekcjach zbiorowych 
oraz w drodze korespondencji zapomocą 
przystępnie i wyczerpująco opracowanych 
skryptów, programów i tematów do egzami
nu dojrzałości giran., do egz. % 6 klas firnu. 
Z zakresu I. i 11. ki. gimn. nowego ustroju 
oraz do ega z 7-iaiu ki. szkoły powszechnej 

Uczniowie kursów korespondencyj" 
nyeh otrzymują co miesiąc oprócz 
roaterjału nau kowego, tematy z 6-ciu 
głównych przedmiotów do opraco
wania. Nadto obowiązkowe egza- 
miny badają 3 razy w ciągu roku 

EŻkoMego postępy uczniów. Wykładają wybitne 
siły fachowo. : O p ł a t y  n i s k i e .  «

POŁOMBA
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P R A K TY C ZN E

PRZEPISY
SMAŻENIA KONFITUR 
SPORZĄDZANIA KOM
POTÓW ISOKO W przez

RÓŻĘ MAKAREWICZOWĄ 
CENA Z PRZESYŁKĄ ZŁ. 4,39.

Przesyłkę uskuteczniamy za 
poprzedniem nadesłaniem na
leżności. Pieniądze ^płacić 
można w każdym Urzędzie 
Pocztowym na konto nasze 
w P. K. O. Poznań, nr. 200420.
Zamówienia przesyłać należy: 
Zakł. Graficzne i Wydawnicze 

WIKTORA KULŁRSKIEGO 
w Grudziądzu - Pomorze.

B

OGŁASZAJCIE

W GAZECIE 
G R U D Z IĄ D Z K IE J

Powiatowa Szkoła
Rolnicza Topów, poczta 
Pęczniew, powiat Tarek, 
województwo Łódzkie roz
poczyna rok szkolny 15 go 
stycznia 1938. Nauka Oez- 
płatna. Wykładane przed
mioty : rolnictwo, ho
dowla, ogrodnictwo,  
pszezeiniciwo, rachunko
wość, ogólnokształcące, 
społeczne oraz zajęcia 
praktyczne we własnem 
. ospodarstwie szkolnem 
obejmującom 43 ba. Utrzy- 
manie fO zł. miesięcznie. 
Podania składać wcześnie 
do Zarządu Szkoły itolni- 
czej w P opowie,

Agenci
do sprzedaży kos wiedeń
skich po wsiach poszuki
wani, Zgł , 2  życiorysem 
adresować: Warszawa,
skrytka nr. 766

Dr©§feiae
ogłoszenie

jest najtańszem po
średnikiem pomię
dzy sprzedającym a 
kupującym, poszu
kującym mieszkania 
aodnajmującym, po
szukującym pracy 
a pracodawcą i od
wrotnie, jak wogóle 
najkorzystniejszym 
środkiem wszelkiej 
reklamy.

fAK WYGRAĆ NA L O T E R I I  ?
FAKIR BIRMAN jest jedynem medjam, uznanem 
oficjalnie w Paryżu. Pogadanki jego nadawane 
codziennie przez wszystkie radiostacje Francji, 
są miarodajne w dziedzinie nauki. Ostatni jego 
odczyt na temat: „Astrologja a Prawo Liczby*'.któ
ry wygłosił w pani towarzystwach naukowych 
francuskich, nasuwa nam następujące wnioski:

Kiedy kupujesz los na Loterję Państwową, postępujesz zazwyczaj na 
oślep, co jest wielką omyłką, gdyż w dziedzinie tej Astrologja dostarcza 
wyraźnych i pewnych wskazówek,
; Mianowicie między innemt znajdziesz w horoskopie natępujące dane: 

okresy szczęścia, dnie pomyślne oraz korzystną cyfrę. Trzeba umieć wyko
rzystać wskazówki, których nam dostarcza Astrologja. Nie jest bowiem 
powiedziane, że każdemu dane jest wygrać, lecz horoskop wskaże Ci, kie
dy masz największe szanse, o ile je wogóle posiadasz.

Dzięki wiedzy FAKIRA B!TLUAXA Uczni jego klijenei wygrali na Lo
terii. gdyż odkrył im on, w jakich okolicznościach i kiedy mają nabyć los: 
„Dlaczego oni. a ja —■ nie —powiesz.

Zależy to jedynie od Ciebie, i jeżeli chcesz otrzymać swój horoskop, po
daj imię, nazwisko, datę i miejsce urodzenia oraz dokładny swój adres.

Załącz 1 złoty w znaczkach pocztowych na koszta przesyłki. Adresować: 
FAKIR BIRMAN / Oddz. 98 / Warszawa — Skrytka pocztowa 370.

K T O  S IĘ  SM UCI, M E C H  O O  MSTIJE S IĘ  ZW RÓCI Z

K a ż d e m u  p rz y p a d n ie  n a g r o d a ! !
kto nadeśle dobre rozwiązanie

acagobzw <§kelwołzc — acarp i CSondęztzsO
Za dobre rozwiązanie wymienionego przysłowia przeznaczyliśmy celem

f /H n b trp ia  I z l i i a n tn H  rt o o ł z m n l n a  n o g j ,Q jJ y  •

nia. Narty
Obrazy olejne 
Swetry m ęskie  
I*ulover.y dam skie 
itegarki m ęskie  
K asety toaletow e

Prócz tego w.eie mnych nagród oraz wiełsa ilość nagród pocieszenia. 
Rozdzielanie nagród odbędzie się pod nadzorem notariusza w terminie o 
którym zawiadomi się na piśmie. Nieznaczna obtata pocztowa przesyłki na 
koszt odbiorcy. Rozwiązanie należy przesyłać jak najwcześniej, załączając 
ewentualnie znaczek na odpowiedź, którą się w każdym razie otrzymuje. 

Adresować: Dom Wysyłkowy
„NIESPODZIANKA” Kraków Krowoderska 56 H

1 Nagroda M aszyna do szycia 7 Ji
a Jt Kowar m ęsk i 8-15
3 99 P atefou 16-30
4 A parat radjow y 31-25
5 „ A parat fotograficzny 26-35
6 <* K ilim  150 x  300 36-50

=.1 i wrudawca Wiktor Kułerski — Adres: „Gazeta Grudziądzka44 Tusze wo, pow. Grudziądz łPomorze). Telefon nr. 1811 i 1812. Konto P.A.O. Poznań nr. 200.420 
JLueiap̂ -G ł o d k o —r Drukiem ~J7sk\> Graficznych i iwydawn* .Wikto**---- K>V*-ŁiegO-w Grudziądzu44 w Tusze wie.


